Jura

juste, quod bene [a]: quod autem male possidetur, alienum est [b]; male autem possidet, quod (r) vel suis male utitur [c], vel aliena præsumit.

CAPUT XIII.

Paschasius Papa II. (d) canonicis

S. Martini (e).

c. 13. eod.

CAusa Carpen. plebis &c. & infra [f]. Ceterum primitiæ (g), decimæ, oblationes (h) in solis ecclesiarum bonis [i] præcipue numerantur; oblationes vero dicimus quæcumque de propriis, & licitis rebus ecclesiæ a fidelibus offeruntur [k]. Quicumque igitur eas per manum, vel potestatem (l) obtinet sæcularem, proculdubio contra domini (m), & contra sanctorum patrum nititur in-

(r) *Qui, forte.*

stitutiones (n), quinimmo, & qui accipit, & qui tradit, raptor, & sacrilegus judicatur.

CAPUT XIV.

Hieronymus super Osee (o).

Innovate novale (p): novale est ager nunc cap. r. eod. primum præcisus (q).

TITULUS XXXVII.

DE REGULIS JURIS.

CAPUT I.

††

OMnis (r) res per quascumque causas nascitur (s), per easdem dissolvitur (t). De reg. jur. c. 1.

CAPUT II.

††

OMnis vero qui (u) pulsatus fuerit, si iudicem Non ponitur.

Jura autem sunt, quæ a nobis juste possidentur, nec aliena sunt. Dicta autem res a recte habendo, jus a juste possidendo. Veteribus inter bona, & res hæc differentia fuit: ut in bonis multa bona fide possessa numerarent; at quæ jure Quiritium haberent, res potius, & jura dicerent, quam bona. Vidend. Theophilus tit. de libertinis in fine lib. 1. Instit. a Sic etiam Raimund. quod recte; hoc recte, quod bene, Isid. editus: sed in veteribus est quod recte; hoc recte, quod iuste; hoc iuste, quod bene, plenius. Sumpsit hæc Isid. ex verbis Aurelii Augustini epist. 54. quæ Grat. refert 14. q. 4. cap. 11. Hoc enim certe alienum non est, quod jure possidetur; hoc autem jure quod iuste; & hoc iuste, quod bene: sic etiam Grat. sed post illa, hoc autem iuste, addit, possidetur.

b Sic etiam Raimund. omne igitur, quod male possidetur, alienum est, August. & Grat.

c Qui pro quod, Barcin. aptius, & duo Tarrac. & Isid. & Raim. male autem possidet, qui male utitur, Aug. & Grat. Abutitur is quidem suis, non utitur; sed non ideo male possidet. Post hujus capituli verba addit Isidorus: Possidet autem iuste, qui non irretitur cupiditate: qui autem cupiditate tenetur, possessus est, non possessor. Bona sunt honestorum, seu nobilium, quæ proinde bona dicuntur, ut non habeant turpem usum, sed eis homines ad res bonas utantur. Hæc Isidorus satis pie, sed parum ex sententia jurisconsultorum. Vetus autem est: „Quam quisque norit artem, in ea se exerceat“. d Paschasius, vetus Gregor. aliis omisiss. Paschalis, alter vetus, & Cont. & ahi. Paschalis Papa II. Barcinon. & tres Tarrac.